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1	 Netzanschluss
1.1	 Netzkostenbeitrag in Niederspannung (Netzebene 7)
CHF 400.00 pro KW Anschlussleistung

1.2	 Reduzierter Netzkostenbeitrag
CHF 275.00 pro KW Anschlussleistung
Voraussetzungen:
•	 Die Tragung der Investitionen für die Zuleitung auf Mittelspannungsebene (NE5)  

und Transformierung (NE6) erfolgt durch den Endverbraucher
•	 Der Anschlusspunkt (Grenze Netzbetreiber/Endverbraucher) und die Transformie-

rung befinden sich in der selben Liegenschaft.
•	 Zuleitung und Transformierung gehen in Eigentum der Arosa Energie über, die 

Ausspeisung erfolgt auf NE7
•	 Es gelten die publizierten Netznutzungstarife 

1.3	 Allgemeine Bestimmungen
•	 Bemessungsgrundlage ist die Hausanschlusssicherung
•	 Für Erhöhungen der Anschlussleistung gelten die AGB Netzanschluss der Arosa 

Energie

1.4	 Netzansschlusskosten
•	 Erstellungskosten exkl. Grabarbeiten gemäss individueller Offerte
•	 Werden für den Anschluss bereits vorhandene Leerrohre benützt, so wird nebst 

dem Leerrohr auch ein Kostenanteil am Kabelgraben verrechnet 
•	 Pauschale für Projektierung, Dokumentation und Administration 10% der Erstel-

lungskosten exkl. Grabarbeiten



Arosa Energie

Preisliste 2023

2	 Arbeit
2.1	 Arbeitsstunden

Ansätze pro Stunde
Bereichsleiter 145.00
Stv. Bereichsleiter 120.00
Facharbeiter 98.00
Lehrling 1. Lehrjahr 48.00
Lehrling 2. Lehrjahr 51.00
Lehrling 3. Lehrjahr 54.00

2.2	 Überzeit, Nacht- und Sonntags-Arbeit
Es werden folgende Zuschläge für Überzeit verrechnet:
•	 25 % zwischen 23.00 bis 06.00 Uhr sowie für Arbeit an Samstagen
•	 50 % für Arbeit an Sonntagen und gesetzlichen Feiertagen
Alle Preise verstehen sich in CHF, exklusive Mehrwertsteuer.

3	 Miete
3.1	 Preise
Der Kunde verpflichtet sich, vor Beginn des Miet- bzw. Vertragsverhältnisses die Preis-
ansätze der Arosa Energie einzuholen.

Die Montage und Demontage von Provisorien erfolgt nach Aufwand, mindestens  
CHF 150.00.
Der Verwaltungsrat der Arosa Energie behält sich vor, Preisanpassungen vorzunehmen 
und neue Bestimmungen zu erlassen. 
Alle Preise verstehen sich in CHF, exklusive Mehrwertsteuer.
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3.2	 Mietdauer
Die Mietdauer beginnt mit der Übergabe und endet mit der Rückgabe der Mietware. Das 
Weitervermieten der Mietware an Dritte ist untersagt.

3.3 	 Veranstaltungen

Veranstaltungen, welche im öffentlichen Interesse stehen, erhalten für die Leistun-
gen der Arosa Energie einen Rabatt von 30%, auf Arbeitsstunden und Mietmaterial.  
Eine Gegenleistung ist min. 14 Tage vor der Veranstaltung mit AE zu vereinbaren. Die  
Energie wird in jedem Fall zu den publizierten Preisen verrechnet.

3.4	 Haftung

Die Mietware bleibt im Eigentum der Arosa Energie. Der Mieter haftet vollumfänglich 
für die gemieteten Materialien. Der Mieter hat die Ware während der Mietdauer in  
gutem und gefahrlosem Zustand zu halten, sowie für die sofortige Behebung von  
Mängeln zu sorgen.

3.5	 Mietkabel
 

Miet-Kabel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Preis pro m Tag Tage Tage Tage Tage Tage Tage Tage Tage Tage

Purwil-Kabel 4 x 4 mm2 0.80 0.85 0.90 1.10 1.20 1.30 1.70 1.80 1.90 2.00

Purwil-Kabel 4 x 6 mm2 0.90 0.95 1.00 1.25 1.35 1.40 1.85 1.95 2.05 2.15

Purwil-Kabel 4 x 10 mm2 1.50 1.60 1.75 2.15 2.35 2.50 3.30 3.50 3.70 3.90

Purwil-Kabel 4 x 16 mm2 1.95 2.10 2.30 2.80 3.00 3.20 4.25 4.50 4.75 5.00

Purwil-Kabel 4 x 25 mm2 2.85 3.10 3.35 4.10 4.35 4.65 6.15 6.50 6.85 7.20

Purwil-Kabel 4 x 35 mm2 4.50 4.95 5.35 6.60 7.10 7.55 10.05 10.65 11.25 11.85

Purwil-Kabel 4 x 50mm2 5.50 6.00 6.50 7.95 8.55 9.10 12.05 12.75 13.45 14.15
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3.6	 Baustromverteiler

Baustromverteiler 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Tag Tage Tage Tage Tage Tage Tage Tage Tage Tage

Steckdosenbrett  
3 x T13 2.55 5.10 7.65 10.20 12.75 15.30 17.85 20.40 22.95 25.50

Baustromverteiler  
bis 60A 6.20 12.40 18.60 24.80 31.00 37.20 43.40 49.60 55.80 62.00

Baustromverteiler  
bis 100A 8.70 17.40 26.10 34.80 43.50 52.20 60.90 69.90 78.30 87.00

Baustromverteiler  
bis 250A 16.50 33.00 49.50 66.00 82.50 99.00 115.50 132.00 148.50 165.00

Baustromzählerkasten CEE32 CHF 27.00 pro Monat
Baustromzählerkasten CEE63 CHF 29.00 pro Monat
Baustromzählerkasten CEE125 CHF 57.00 pro Monat

Anschlusskabel für Baustromzählerkasten

Anschlusskabel mit Kupplung CEE32 CHF 5.00 pro Monat
Anschlusskabel mit Kupplung CEE63 CHF 7.00 pro Monat
Anschlusskabel mit Kupplung CEE125 CHF 10.00 pro Monat



Arosa Energie

Preisliste 2023

3.7	 Diverse Mietpreise

Kleinmaterial pro Stunde pro Tag pro Monat
Kabelrolle, 230V, 2xT13, 3x1.5mm2 1.95
Verlängerungskabel 230V T13 1.95
Kabelrolle, 400V, J-15, 5x2.5mm2 5.90
Verlängerungskabel 400V J15 5.90
Verlängerungskabel 400V CEE32 9.50
Anschluss- Übergangsstück bis 40A 5.90
Anschluss- Übergangsstück bis 125A 9.50
Girlanden für Weihnachtsbeleuchtung  
(nur bei Montage durch AE) 1.95 9.50

Auftau-Trafo, inkl. Energie 150.00
Notstromgruppe 50kVA ohne Treibstoff 45.30

4  Produktionsanlagen
Beglaubigung PV-Anlagen < 100kW

Ansatz Pauschal
Beglaubigung vor Ort, inkl. Einreichung 
an Pronovo 150.00

Wechsel Abnehmer Energierücklieferung
Ansatz Pauschal

Administrationsaufwand für Wechsel 75.00
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5  ICT-Box
Für die Steuerung der Messeinrichtungen (Smartmeter) in den Ortschaften Peist, St. Pe-
ter, Pagig, Molinis, Lüen, Castiel und Calfreisen werden ICT- Boxen eingesetzt. Beim Er-
satz eines privaten Schaltgeräts wird die Montage der ICT-Box verrechnet.

Montage ICT Steuerbox 
Ansatz Pauschal

ICT-Box 215.00


